
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

COMUNE DI ROCCHETTA BELBO 
Provincia  di  Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.18/2024 
 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA  E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI" 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di maggio alle ore 07:45 nella solita 
sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata, la Giunta Comunale nella 
persona dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

1. SANDRI Valter Sindaco Sì 

2. PIO Alessandro Assessore Sì 

3. COLOMBATTO Luca Assessore Giust. 

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale D.ssa Cristina BOSCO, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti , il Sig.  SANDRI Valter,  Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI "LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA  E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI" 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- è stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro dell'interno recante: «Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
l’anno 2024», per un importo complessivo pari a 118 milioni di euro.  

- Il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. 

- Il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti nello 
stesso importo, pari a 58.589,87 euro. 

- Gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024, a pena di decadenza 
e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, verificati attraverso il sistema di 
monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) è 
prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale; 

 
CONSIDERATO l’interesse e la necessità dell’Amministrazione alla realizzazione di interventi di messa in 
sicurezza e manutenzione straordinaria della strada comunale per Mango, in località Pia; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 10 in data 08/05/2024 con la quale è 
stato affidato l’incarico professionale per la progettazione, D.L., contabilità e certificato di regolare 
esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria strade comunali” al geom. 
Simone DESSINO con studio in Cortemilia (CN), via Dante Alighieri n. 103, per l’importo di Euro 4.300,00 
oltre a contributi previdenziali, bollo ed al netto dell’I.V.A. (in quanto non applicabile per scelta del regime 
fiscale di vantaggio ex art.1, commi 54-89, legge n.190/2014);  
 
VISTA la propria deliberazione n.17/2024 che ha approvato il progetto studio di fattibilità tecnico – 
economica redatto dal geom. Simone Dessino relativo ai “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria strade comunali”;  
 
DATO ATTO che il progetto esecutivo dei lavori in argomento, redatto dal tecnico incaricato Geom. 
Simone Dessino di Cortemilia e pervenuto agli uffici comunali in data 04/05/2024, protocollo n. 1003, 
prevede l’importo complessivo di Euro 58.589,87 che si concretizza nel seguente quadro di spesa: 
 

1. Opere murarie         Euro 42.973,82 
1 a) costo della manodopera      Euro 16.644,51 
1 b) costo del materiale       Euro 26.329,31 

 
2. Oneri per la sicurezza       Euro     605,01 

========== 
A - TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA     Euro 43.578,83 
 

b1) IVA 22% su lavori       Euro    9.587,34 
b2) Incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023)  Euro       871,58 
b3) Contributo AVCP       Euro         35,00 
b4) Spese tecniche per la progettazione, Dl, Coordinamento sicurezza  

contabilità e collaudo       Euro    4.300,00 
b5) Cassa su spese tecniche e marca da bollo     Euro       217,00 
b6) Imprevisti ed arrotondamenti     Euro           0,12 

          ============ 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE Euro  15.011,04 
TOTALE GENERALE (A+B)      Euro 58.589,87 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ed è composto dai seguenti elaborati: 
 

- Relazione Generale e Tecnico Descrittiva 
- Computo Metrico Estimativo 
- Elenco Prezzi Unitari 
- Quadro Economico di Spesa 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Cronoprogramma dei Lavori 
- Dichiarazioni di Conformità 
- Dichiarazione ai sensi del D.Lgs. n°81/2008 e s.m. e i. 
- Documentazione Fotografica 
- Elaborati Grafici 
- Tavola Unica 
- Schema di Contratto 
- Piano di Manutenzione dell’Opera 

 
Ritenuto il progetto esecutivo in questione pienamente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione 
Comunale e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale geom. Manzo Luca; 
 
Ravvisata la necessita di provvedere in merito; 
 
Visti  

 il Decreto Legislativo n° 36/2023.; 
 il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora vigente; 
 il D.M. LL.PP. n. 145 del 19.04.2000; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il Regolamento per la disciplina del contratti del Comune; 
 il Regolamento di Contabilità; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000 ein ordine sia alla regolarità tecnica; 
 
A VOTI unanimi resi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di far constare che la suesposta premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria strade 
comunali” redatto dal geom. Simone DESSINO con studio in Cortemilia (CN) dell’importo complessivo di 
Euro 58.589,87 che si concretizza nel seguente quadro di spesa:  

 
1. Opere murarie         Euro 42.973,82 

1 a) costo della manodopera      Euro 16.644,51 
1 b) costo del materiale       Euro 26.329,31 

 
2. Oneri per la sicurezza       Euro     605,01 

========== 
A - TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA     Euro 43.578,83 
 

b1) IVA 22% su lavori       Euro    9.587,34 
b2) Incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023)  Euro       871,58 
b3) Contributo AVCP       Euro         35,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b4) Spese tecniche per la progettazione, Dl, Coordinamento sicurezza  
contabilità e collaudo       Euro    4.300,00 

b5) Cassa su spese tecniche e marca da bollo     Euro       217,00 
b6) Imprevisti ed arrotondamenti     Euro           0,12 

          ============ 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE Euro  15.011,04 
TOTALE GENERALE (A+B)      Euro 58.589,87 
 
Ed è composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Generale e Tecnico Descrittiva 
- Computo Metrico Estimativo 
- Elenco Prezzi Unitari 
- Quadro Economico di Spesa 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Cronoprogramma dei Lavori 
- Dichiarazioni di Conformità 
- Dichiarazione ai sensi del D.Lgs. n°81/2008 e s.m. e i. 
- Documentazione Fotografica 
- Elaborati Grafici 
- Tavola Unica 
- Schema di Contratto 
- Piano di Manutenzione dell’Opera 

 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale geom. Luca Manzo; 
 
Di dare atto che l’intervento di importo complessivo pari ad Euro 58.589,87 è finanziato per intero con  
contributo previsto dal Decreto in data 18 gennaio 2024 del decreto del Ministro dell'interno.  
 
Di imputare la spesa complessiva di € 58.589,87 al Codice 08.01.2 (ex voce 8530/13/1) del bilancio del 
corrente esercizio, finanziato con contributo ministeriale ai sensi del comma 14-bis dell’art. 30 del decreto 
legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 – annualità 2024.  
 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n°. 
267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal  Sindaco presente alla trattazione  dell’oggetto e dal 
Segretario estensore. 

 
IL SINDACO 

F.to: SANDRI Valter 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE  

F.to: D.ssa Cristina BOSCO 
 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

La presente deliberazione, viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel Sito 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69)  
 
Rocchetta Belbo, li 22/08/2024 
 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D.ssa Cristina BOSCO  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

[]      Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, 
è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del Dlgs 267/2000. 

[X]      Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4). 

[]      Opposizioni _______________________ 

Rocchetta Belbo, li 09/05/2024 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D.ssa Cristina BOSCO 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera,  per  uso amministrativo. 

Li, 22/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALED.ssa Cristina 
BOSCO 


